
Ziņas no tautas nama
Gatavojamies Līgo svētkiem.

Līgo svētkos, 23. jūnijā 19.00 estrādē  aicinām vi-
sus uz Vestienas amatiermākslas kolektīvu sagatavoto 
koncertuzvedumu,  J. Alunāna lugas „Bagātā brūte’’ 
iestudējumu  L. Hofmanes režijā. Izrādē –  mīlestība, 
pārpratumi, dusmas un piedošana, viss kā dzīvē!

Līgo ir plaši svinami svētki pie mums, vēl joprojām 
saglabājušās ļoti senas mūsu senču tradīcijas. Šie pavi-
sam noteikti ir lustīgākie svētki, ko Latvijā svinam, ne 
velti 23. jūnijā ik uz soļa dzirdam vārdu savienojumu 
„Lustīgu Līgošanu”! Šogad varam būt kopā kuplā pul-
kā un turpināt tradīciju ar teātra spēlēšanu, dančiem, 
siera ēšanu un alus dzeršanu, ugunskuru kurināšanu.

Tūrisma informācijas stends pie 
Vestienas muižas.

Pavasarī, papildus ikdienas pienākumiem, ap-
kopoju vēsturiskos materiālus par Vestienas muižu, 
pieprasīju senās fotogrāfi jas no Madonas novadpēt-
niecības un mākslas muzeja, lai kopā ar pamatskolas 
skolotājām Ingu Stradiņu, Agnesi Ģērķi, Ritu Salenieci 
un NĪN vadītāju Mariku Veibu izveidotu informācijas 
stendu pie Vestienas muižas. Darbs bija ilgs, jo ne tikai 
materiāli jāapkopo, jāveic arī  teksta korekcijas, jātul-
ko angļu valodā, jāsaskaņo ar maketētāju, Madonas tū-
risma informācijas centru un būvvaldi. Paldies Uldim, 
Jānim un Maigonim par smagās metāla konstrukcijas 
salikšanu un krāsošanu.

Tautas nama remonts.
Tautas nama remonta darbi ir ieilguši, nu jau 

vairāk kā gadu telpas nav pieejamas apmeklētājiem. 
Šobrīd Madonas pašvaldība līdzekļus ir piešķīrusi un 
projektēšanas darbi jau notiek. Plānots nojaukt sada-
lošo sienu starp pasākumu zāli un kino telpu, ielikt 
logus ēkas galā, veikt kosmētisko remontu, slīpēt un 
lakot zāles grīdu, ierīkot ugunsdrošības sistēmu, uz-
labot apgaismojumu. Ar pašu spēkiem pagastā tiek 
veikts tautas nama 1. stāva remonts. Ir nojaukta sada-
lošā siena , tā vairs nav aktuāla līdz ar z/s „Ilziņkalni’’ 
veikala – kafejnīcas slēgšanu. Vēl jāveic grīdas un sienu 
krāsojuma atjaunošana, kāpņu pakāpienu taisnošana 
utt. Darbu daudz, bet nu jau cerības uz skaistāku un 
sapostāku tautas namu ir reālākas. Termiņu nevaru no-
saukt, darbu veikšanas laiks nav atkarīgs no manis, tik  
ceru, ka rudenī beidzot varēsim pulcēties iekštelpās 
un satikties daudzos jaukos pasākumos.

Tautas nama vadītāja J. Bardziņa
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Sveiks lasītāj!Pavasaris mūsu sirdīs un prātos
Ar siltiem saules stariem 
Un ziedošiem ķiršu zariem,
Ar baltām ievu kupenām
Un ceriņziedu laimītēm,
Ar gāju putniem drošiem,
Un tulpju ziediem košiem, – 
Nāk pavasaris mūs sveikt
Un skolai mīļus vārdus teikt!

Klāt ir atkal siltais un ziedošais, 
steidzīgais un darbīgais maijs! Svētku 
dienām pārpilnais un 
ziediem rotātais pava-
sara mēnesis atnācis 
pie mums ar jauniem 
darbiem un iecerēm, 
kuru skolas dzīvē ne-
kad nepietrūkst. 

Mātes dienu gai-
dot, skolā valdīja ro-
sība, jo bērni gatavoja 
spārītes atstarotāju 
un no papīra veidoja 
skaistus ziedus, lai ar 
šīm dāvanām ieprieci-
nātu savas māmiņas. 
Nosūtījām video ap-
sveikumu, kurā ska-
nēja Vinetas Vigules 
dziedātā dziesma un 
Reiņa Zlaugotņa ieru-
nātais dzejolis par māmiņu. 

19. maijā svinējām Skolas zvana 
svētkus 9. klases skolēniem: Dārtai, 
Evelīnai un Tomam. Viņiem ir iesācies 
ļoti atbildīgs un nopietns darba cēliens 
– gatavošanās eksāmeniem. Novēlam 
devītajiem izturību, veiksmi un labus sa-
sniegumus eksāmenos! 

23. maijā mūsu skolas terasē nori-
sinājās Vestienas pagasta bibliotekāres 
Jūsmas un Ināras Viļķinas sagatavotais 
pasākums, kurā tikāmies ar rakstnieces 
Ilzes Indrānes dēlu Juri Jātnieku. Iepazi-
nāmies ar rakstnieces dzīves gaitām un 
devumu latviešu literatūrā. Ļoti iedves-
mojošas šķiet rindas no Ilzes Indrānes 
darba „Zvaigžņu fragments: „Zvaigzne 
krītošā! Ļauj piepildīties vēlēšanām! 
Ļauj cilvēku acīm kļūt redzīgākām un 
sirdīm – jūtīgākām.” 

Daudzu gadu garumā īpaši siltas 
attiecības mūs saista ar dabas pētnie-
ka Jāņa Ilstera dzimtas pārstāvjiem. 
„Gretēs” mūs vienmēr laipni sagaida 
saimniece Biruta Nebare. Aprīlī veicām 
piemiņas vietas sakopšanas darbus. 
Skolēni piedalījās biedrības „Mūžizglī-

tība „Gretēs” rīkotajā bērnu un jaunie-
šu zīmējumu konkursā „ Ziedi, kuriem 
vārdu devis Jānis Ilsters”. 25. maijā atkal 
ieradīsimies „Gretēs”, lai piedalītos pie-
miņas pasākumā. 

1. klases skolniece Anete Čimrova 
piedalījās novada 1. klašu skolēnu glīt-
rakstīšanas konkursā un ieguva 3. vietu, 
sagādājot prieku gan sev, gan vecākiem 
un skolai. Paldies Anetei un skolotājai 
Ingrīdai Leontjevai par veikumu! 

31.maijs – mācību gada pēdējā 
diena, kurai sekos ilgi gaidītās skolēnu 
vasaras brīvdienas. 31.maija rītā skolā 
ieradīsies fotostudijas „Mārīte” pārstāv-

ji, un notiks fotografēšanās. Klases stun-
dā apkoposim mācību gada rezultātus, 
skolēni saņems liecības ar ierakstu par 
pārcelšanu nākošajā klasē. Tie izglītoja-
mie, kuru mācību sasniegumi novērtēti 
kā nepietiekami, jūnijā turpinās apgūt 
zināšanas un gatavosies pēcpārbaudīju-
miem. Tālāk sekos neliels koncerts, kurā 
skanēs dziesmas, dzejoļi un uzvedums” 
Pieturzīmju karaļvalsts”. Pēdējā skolas 
dienā visiem būs kopīgs svētku cienasts.

Lai mums skaista, pozitīvām emoci-
jām bagāta šī vasara! Lai visiem bērniem 
un vecākiem veiksmīgs nākošais mācību 
gads viņu izvēlētajās izglītības iestādēs!

Skolotāja Elita Leiboma

Īsumā par jauniešu centra darbību 
aprīļa un maija mēnesī:

28.aprīlī jauniešu centrs kopā ar 
Vestienas pamatskolas skolēniem un 
pedagogiem devās talkot uz J.Ilstera 
piemiņas vietu Vestienas pagasta „Gre-
tēs”. Tika sagrābtas pērnā gada koku la-
pas, savākti koku nolūzušie zari un sa-
kopts terases segums. Liels paldies par 
jauko uzņemšanu, stāstiem un gardo 
maizīti Birutai Nebarei. Paldies visiem 
jauniešiem, kas piedalījās talkā – mala-
či, daudz laba izdarīts. Paldies šoferim, 
kurš uz talkošanas vietu atveda jaunie-

Saulainā 10. maija rītā Vestienas 
pamatskolas audzēkņi devās ceļā, lai 
izmantotu programmas Latvijas skolas 
soma piedāvāto iespēju trīs stundās in-
teresanti un bez burzmas izbaudīt trīs 
dažādas Jelgavas vietas.

Audzēkņi tika sadalīti divās grupās, 
katra aktivitāšu vietas apmeklēja savā 
secībā, līdz tika izbaudīts, izspēlēts un 
izzināts viss.

Dzelzceļa muzeja Jelgavas eks-
pozīcijā skolēni uzzināja un iepazina, 
kā tiek vadīti vilcieni un organizēta to 
kustība, kāda nozīme ir nelielam sar-
kanam karodziņam, kas ir semafors un 
zižļu aparāts. Dalībnieki tika iepazīstinā-
ti ar Jelgavas dzelzceļa mezgla vēsturi. 
Izrādījās, ka no Jelgavas (izmantojot gan 
pārsēšanos) ir iespējams pa dzelzceļu 
aizbraukt praktiski uz jebkuru vietu Lat-
vijā un ka te tiek koordinēta satiksme 
vairākās dzelzceļa līnijās. Skolēni, sada-
līti nelielās grupās, iepazina stacijas de-
žuranta, bremžu kurpju licēja un tvaika 
lokomotīves mašīnista darba specifiku, 
kā arī pastāstīja par to pārējiem dalīb-
niekiem.

Latviešu teātra tēva – aktiera, reži-
sora un dramaturga –  Ādolfa Alunāna 
memoriālajā muzejā bērni apskatīja 
tradicionālu 20. gs. sākuma dzīvokli. 
Klausoties aizrautīgajā un sirsnīgajā gi-
des stāstījumā, uzzināja interesantākos 
faktus no teātra tēva biogrāfijas, centās 
ielāgot populārāko lugu un dziesmu 
nosaukumus, kā arī iepazina atsevišķus 
tēlus. Nācās arī pašiem iejusties režisora 
un aktiera lomā. Skolēni izspēlēja dažā-
dus jautrus notikumus „iz dzīves”, ku-
rus Ādolfs Alunāns apkopojis „Zobgala 

Izzini, izgaršo un izspēlē Jelgavu!

šus un pedagogus.
16. un 17. maijā tika apmeklētas 

mācības jaunatnes darbiniekiem par 
darbu ar sociālā riska jauniešiem. Mācī-
bās tika iegūta daudz jauna informācija 
par to, kā atšķirt sociālā riska jaunieti 
no pārējiem, kā arī metodes, kā dar-
boties ar šī tipa jauniešiem. Izrunājām 
nianses, kuras spēj motivēt un tieši ot-
rādi, demotivēt jaunieti iesaistīties jau-
niešu centra aktivitātēs.

18. maijā Jauniešu centrā darbo-
jāmies radoši – krāsojām tekstilu ar 
tekstila akvareļu krāsām, radot ļoti krā-

sainus apģērbus. Varu sacīt, ka tekstila 
krāsošana ir aktivitāte, kas jauniešiem 
ļoti patika, jo viss krāsošanas process 
bija individuāls, katrs jaunietis varēja 
nokrāsot savu apģērba gabalu pats, bez 
citu iejaukšanās, kas veicināja jauniešu 
izdomu. Attēlus var apskatīt Facebook 
un Instagram kontos.

Uz tikšanos Jauniešu centrā „Sau-
lesstars”!

Vestienas jauniešu centra vadītāja 
Betija Ļaudaka

kalendārā”.
„Karameļu darbnīcā” skolēni vē-

roja, kā top gardais saldums – karame-
les. Meistaru paraugdemonstrējumu 
laikā tika izskaidrots ne tikai karameles, 
bet arī uzņēmuma veidošanas process. 
Karameļu darbnīca dibināta 2014. gadā, 
produkta ražošanā tiek izmantotas tikai 
dabīgas izejvielas, uzņēmums cenšas uz-
klausīt un īstenot katra klienta vēlmes. 
Arvien tiek izdomātas jaunas receptes, 
atklātas nebijušas garšas, lai noturētu 
pircēju interesi. Noslēgumā dalībnieki 

izgatavoja un iesaiņoja savu karameli, 
un varbūt guva ierosmi paši sava uzņē-
muma izveidei nākotnē.

Šajā brīnišķīgajā dienā skolēni, 
aktīvi līdzdarbojoties, pilnveidoja un 
ieguva zināšanas vēstures, kultūras un 
mākslas priekšmetos, veicināja radošu-
ma, prezentācijas un praktiskas darbo-
šanās prasmes. Lai arī turpmāk ir daudz 
iespēju piedalīties saistošos un izzino-
šos braucienos!

Skolotāja Inga Stradiņa

Pie Ādolfa Alunāna memoriālajā muzeja
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Maija ziedonis ar Maiju
Skaistākā vieta Vidze-

mes augstienē. Vestienā 
ir ziedonis. Viss apkārt 
plaukst, zaļo, zied un 
dzied. Skats uz Kāla eze-
ru ir fantastisks, kļuvis 
jau par Latvijas ainavas 
etalonu un Vestienas gan-
drīz kā zīmolu. Vieta, kur 
dzīvo cilvēki, kas veido sa-
vas dzimtas stāstu, strādā, 
kopj savu zemi, audzina 
bērnus… dzīvo. Maija zie-
donī saruna ar vestienieti 
Maiju Ārenti.

Tu esi dzimusi ves-
tieniete, saknes ir dziļi 
laistas Vestienā un tā arī 
esi palikusi dzīvot vietā, 
kur dzimi un augi. Pa-
stāsti par savu dzimtu 
ko vairāk.

Manas dzimtas saknes 
Vestienā ir zināmas 6 pa-
audzēs. Vectēva dzimtas 
saknes ir Vestienā, vec-
mammai no Vietalvas un 
Sausnējas. Satikās viņi Stir-
nas krogā, kur bija pagas-
ta nespējnieku māja, kur 
viens no viņiem strādāja. 
Vectēvs bija galdnieks, 
mums mājās ir vēl viņa darinātas mēbe-
les un dzīvojam viņa celtā mājā. Pie mui-
žas zemju sadalīšanas jaunsaimniecībās 
vectēvam bija laimīga roka un tika pats 
skaistākais zemes gabaliņš, kur 1924. g. 
ievācās uz dzīvi kopā ar jau piedzimu-
šo manu mammu. Vecāmāte bija tipiska 
mājsaimniece ar rūpēm par bērniem, tai 
skaitā radu bērniem, mazbērniem, un 
čakla rokdarbniece. Diemžēl pat vācu 
ārsti kara laikā nespēja glābt mammas 
brāli un jaunāko māsu no difterijas.

Mamma un vecaistēvs bija lieli paš-
darbnieki. Vectēvs spēlēja pūtēju orķes-
trī Vestienā , kā arī kopā ar saviem sievas 
radiem, Sausnējā slavenajiem brāļiem 
Leibomiem. Mamma dziedāja koros un 
ansambļos. Mammas gēnus ir mantojusi 
vecākā māsa Irita, kura dzied korī. 

Iritai ir divi bērni, man viens un 
Baibai četri bērni. Mūsu bērni nedzīvo 
Vestienā, bet ir šeit bieži viesi un čakli 
palīgi. Diemžēl citur ir plašākas darba 
iespējas.

Mums ģimenei ir izveidoti divi 
dzimtas koki – gan vectēva, gan vec-
mammas. Dzimtas sakņu pētīšanu sāka 

ja salīdzinoši viegli sasniedzamā attā-
lumā nebūs skolas, daļa no vecākiem 
aizies projām. Vestiena gan tāpēc nepa-
zudīs, paliks pensionāri, tie, kam bērnu 
izglītība vienaldzīga, ieradīsies skaistas 
ainavas cienītāji – gan tikai nedēļas no-
galēs. Tagad ir tāds projektu laiks – no 
– līdz vēlēšanām – 4 gadi, uzrakstīju 
projektu, dabūju naudu – nu varbūt 3 
gadi realizācijai. Nākotne ir ilgtermiņā, 
bet par to mums pat vīzijas nav.

Vai ir mainījušies cilvēki, viņu 
uztvere? Kādi ir cilvēki salīdzinot 
ar taviem bērnības un jaunības lai-
kiem?

Pilnīgi noteikti, cilvēkiem ir jāmai-
nās. Ir ienākušas tehnoloģijas, televizo-
rā ir tik liels programmu piedāvājums, 
ka nespēj izvēlēties ko skatīties… Pazūd 
cilvēciskie sakari. Diemžēl sērga iešanu 

vecaistēvs, turpināja māsa Baiba un 
mūsu radinieks Pēteris Ārents no „Kūlī-
šiem”. Doma ir šo koku digitalizēt. 

Kādu Tu atceries agrāko Vestie-
nu? Kas bija Vestienā, ar ko nodarbo-
jāties skolas laikā?

Tāpat kā visur laukos, arī Vestienā 
bija vairāk cilvēku. Lielāka kolektīvisma, 
piederības sajūta, ļoti aktīva kultūras 
dzīve. Bija koris, sieviešu ansamblis, 
deju kolektīvs un pat pūtēju orķestris. 
Kolektīvi regulāri brauca uz Dziesmu 
svētkiem. Vestienas kultūras dzīves dvē-
sele un dzinējspēks  ilgus gadus bija ļoti 
kolorītā personība Alīda Graubiņa. 

Kad sāku mācīties,  Vestienas as-
toņgadīgajā  skolā vēl bija  apvienotās  
klases. Pirmos gadus iemanījos būt tei-
camniece, protams, dziedāju korī, vēl 
arī skaitīju dzejoļus, lasīju pasakas, šad 
tad dažas olimpiādes apmeklēju. Vēl 
jau bija „sīkie skolas  prieciņi” – skolā 
ierasties caur tumšo pagrabu, dežūras 
ēdnīcā, regulārie ambulances apmeklē-
jumi un vēl daudz kas cits. Pirmā mana 
klases audzinātāja bija Biruta Vālodze, 
kas  bija arī aktīva  Vestienas vēstures 

pētniece. Ar patiesu cieņu 
atceros skolotājas Rasmu Ku-
lačkovsku, Mariju Barūkli, arī 
Laimu Eizentāli, kas pat sētas 
mietam iemācītu matemātiku.

Vēl tā laika Vestiena nebija 
iedomājama bez ambulances 
un tās darbinieku sniegtās 
medicīniskās aprūpes. Dakte-
ris Juris Reinbahs  un medi-
cīnas māsa Vita Kalāce pazina 
un aprūpēja gan lielos, gan 
īpaši jau mazos vestieniešus, 
izmantojot dažādas metodes, 

piemēram, aizvedot līdzi bērni-
ņa tik mīļo, bet jau patiesībā 
nevajadzīgo knupīti.

Viens no interesantāka-
jiem pasākumiem skolas lai-
kā bija iešana pie zobārsta, jo 
Skaidrīte Mūrniece bija jauna, 
interesanti pastāstīja ko un kā 
darīs, apsolīja, ka nesāpēs…

Kā skaties uz šodienu, 
uz šiem laikiem, kas staigā 
pāri Latvijai? Novadu refor-
mas, viens pārvaldes vadī-
tājs divos pagastos, skolu 
likvidācija…

Visos līmeņos jau ir atzīts, 
ka ne pirmā novadu reforma, 
ne tagad otrā, nav sasniegušas 

cerēto  (ja vispār tāds bija)  rezultātu. Ne 
jau iedzīvotāju intereses un vajadzības 
rosināja šīs reformas, bet mazie „cariņi” 
izmantoja partijas piederības un for-
mēja sev pagastus pirmajā un neslēpta, 
klaja partiju un to sponsoru interešu bī-
dīšana otrajā. Pareizi bija, ka pirmajā re-
formā tika savākti paraksti, lai Vestienu 
nepievienotu Ērgļu pagastam, bet sko-
las likvidēšanas apturēšanai kaut kā pie-
trūka. Liels pluss Vestienai ir klāt esošā 
šoseja un tāpēc varbūt reformu iespaids 
nav tik traģisks. Pagastu iedzīvotājiem ar 
pārvaldes darbiniekiem nav vairs tāda 
kontakta, arī deputāti „pārstāv” kaut 
ko, ko sauc par partiju... Diemžēl dzīvē  
pierādījies, ka deputāti katrs atsevišķi ir 
ļoti jauki cilvēki, bet tad, kad viņi sanāk 
kopā, tad viņu rīcība ir neprognozējama 
un neizprotama. Sīks piemērs – skolu 
likvidācija, nudien sēžu atreferējumos 
neesmu manījusi tekstus par bērnu in-
teresēm, iespējām nokļūt skolā, nebūt 
ne spožo vecāku materiālo stāvokli lau-
kos, vienmēr tikai par to, cik mums tas 
maksās, cik mēs varēsim ietaupīt (uz 
bērnu rēķina!). Un tas ir visskumjākais, 

viesos padarīja par administratīvi so-
dāmu pasākumu. Tas ir rezultējies ār-
kārtīgā sabiedrības sašķeltībā – tie, kas 
tic visam,  kas netic nekam, kas skatās 
panorāmu, kam šprici nevajag, kam va-
jag 4, utt. Radu saieti, kaimiņu tikšanās, 
kapu svētki un pat bēres ieguvuši jaunas 
formas un izpausmes. Sociālā jeb cilvē-
ciskā distancēšanās ir ieņēmusi „goda” 
vietu kaimiņu, radu un vispār cilvēku 
attiecībās. Saziņa notiek  dažādos „tīk-
los’- watsapā vai ar īsziņām.   

Vienu brīdi likās, ka ledus ir sa-
kustējies. Radās  interese par dzīvi 
laukos. Īpaši gados jauniem cilvē-
kiem…

Pirmā lielā interese bija 90. gados, 
kad sāka saimniekot tā saucamie „Breša 
zemnieki”. Taču viņi atdūrās pret zemes 
reformu, pret valdības tā laika politiku. 

Citiem pietrūka prāta, spēka, atbalsta. 
Vēlme saimniekot un ieceres  bija lielas, 
bet tas, ko smalki sauca par kapitālismu 
un konkurenci, darīja savu un tad vēl 
nāca nodokļu reforma…  Protams ir vēl 
saimniecības, kas saimnieko laukos un 
paldies viņiem par to, ka viņi to dara. 
Bet jaunajiem šī saimniekošana  vairāk 
ir kā blakus nodarbošanās. Un ja nav 
mantojuma, lai sakomplektētu lielāku 
saimniecību ir nepieciešami prāvi lī-
dzekļi, jo Vestienā zeme ir dārga.

Ko novēli Vestienai?
Veco tradīciju vismaz daļēju atdzim-

šanu un brīnišķīgi, ka veidojas jaunas 
tradīcijas Labi apmeklētus kopējos pasā-
kumus, jaunu ideju ģeneratorus, kuru 
idejas mēs paši čakli atbalstīsim. 

Intervēja Ināra Viļķina

Mājas „Ezerkalni” agrāk

Daudzu gaidītais jūnijs un skolēnu 
brīvlaiks ir klāt! Kam prieki, kam vairāk 
rūpju par to, kā bērnus nodarbināt, lai 
būtu gan lietderīgi, gan interesanti un 
galvenais – atbildīgi un droši. 

Atkārtošana zināšanu māte, tāpēc 
šoreiz īsi par svarīgāko bērniem, pus-
audžiem un vecākiem, lai vasara tiešām 
būtu izdevusies un droša!

Tātad – kas likumdošanas iz-
pratnē ir „bērns”?

•	 Bērns ir persona, kas nav sa-
sniegusi 18 gadu vecumu.

•	 Pret bērnu nedrīkst izturēties 
cietsirdīgi, nedrīkst viņu mocīt un fiziski 
sodīt, aizskart viņa cieņu un godu.

•	 Vecākiem vai personai, ku-
ras aprūpē vai uzraudzībā bērns 
nodots, ir pienākums neatstāt bēr-
nu līdz septiņu gadu vecumam bez 
pieaugušā vai vismaz 13 gadus vecas 
personas klātbūtnes.

Ko noteikti nedrīkst darīt bērns?
•	 Bērns nedrīkst smēķēt, lie-

tot bezdūmu tabakas izstrādājumus, 
glabāt tabakas izstrādājumus, augu 
smēķēšanas produktus, elektronis-
kās smēķēšanas ierīces un to uzpil-
des tvertnes, kā arī glabāt un lietot 
alkoholiskos un enerģijas dzērienus. 
Arī vecāki bērna klātbūtnē nedrīkst 
smēķēt.

•	 Bērnam, kurš nav sasniedzis 
16 gadu vecumu, aizliegts atrasties 
nakts laikā publiskā vietā bez piln-
gadīgas personas, kura atbildīga par 
bērna uzraudzību, klātbūtnes. Par 

nakts laiku šā likuma izpratnē uz-
skatāms laiks no pulksten 22.00 līdz 
6.00.

•	 Pie administratīvās atbildības 
un kriminālatbildības var saukt bērnu 
(nepilngadīgo), kurš administratīvo 
pārkāpumu un noziedzīgu nodarījumu 
izdarījis pēc 14 gadu vecuma sasnieg-
šanas.

Kādi ir bērna pienākumi? 
•	 Bērnam ir pienākums atbilsto-

ši savam vecumam apkopt sevi un pie-
dalīties mājas darbos.

•	 Bērnam jāizturas ar cieņu pret 
saviem vecākiem (adoptētājiem) un ci-
tiem ģimenes locekļiem, pret aizbild-
ņiem un audžuģimenes locekļiem.

•	 Bērns ir pilntiesīgs sabiedrības 
loceklis. Viņa pienākumi pret sabiedrī-
bu pieaug atbilstoši vecumam.

•	 Bērnam jāizturas ar cieņu pret 
valsti, tās simboliem un jāievēro likumi.

•	 Bērnam jāievēro sabiedrībā 
pieņemtie uzvedības noteikumi. Bērns 
nedrīkst, izmantojot savas tiesības, aiz-
skart citu bērnu un pieaugušo tiesības 
un likumīgās intereses.

Vecākiem ir tiesības ierobežot 
bērna brīvības, lai:

1) nodrošinātu bērna attīstību un 
aizsargātu viņa veselību un dzīvību;

2) aizsargātu sabiedrisko kārtību, 
iedzīvotāju tikumību un veselību;

3) aizsargātu citu personu tiesības 
un brīvības.

Kur meklēt palīdzību gan bēr-

niem, gan vecākiem?
•	 Bērns var griezties pēc palī-

dzības bāriņtiesā, ja vecāki, viņaprāt, 
noteikuši nepamatotus ierobežojumus 
vai radušās citas domstarpības viņu at-
tiecībās.

•	 Arī vecāks var griezties pēc pa-
līdzības bāriņtiesā, ja starp vecākiem un 
bērnu ir izveidojušās nopietnas dom-
starpības un būtiskas nesaskaņas sav-
starpējās attiecībās.

•	 Palīdzību var saņemt pie soci-
ālā dienesta speciālistiem, kuri to sniegs 
savas kompetences robežās.

•	 Ja notiek nopietns sabiedriskās 
kārtības apdraudējums, noziegums vai 
ceļu satiksmes negadījums un ir nepie-
ciešama tūlītēja policijas palīdzība,  jā-
zvana uz valsts policijas bezmaksas tāl-
runi 110.

Kontaktinformācija:
Madonas novada bāriņtiesa: barintiesa.
madona@madona.lv; 64807295.
e-pasts: rudite.jansone@madona.lv: 
26530400.

Madonas novada sociālais dienests: 
socialais.dienests@madona.lv; 
64807291.
e-pasts: alla.pinke@madona.lv; 
26471670.

Vēlam saulainu prieku un pozitī-
viem notikumiem piepildītu vasaru! 
Saudzējiet sevi un cieniet līdzcilvēkus!

Madonas novada bāriņtiesas locekle  
R.L. Jansone

Madonas novada sociālā dienesta 
darbiniece  A.Piņķe

Lai mierīga vasara un priecīgs prāts!

Mājas „Ezerkalni” šodien



VERTIKĀLI
1. Iemī ļ ota vā cu valodas skolotā ja 
2. Vestienā  dzimusi rakstniece (vā rds) 
4. Vestienas bibliotekā res vā rds
7. Apdzī vota vieta pie Kā la ezera 
9. Ē ka kas celta 1911. gadā , Ilziņ a ezera ielokā  
10. 1987. gadā  Vestienā  bū vē ta sabiedriski pieejama vieta 
11. Ezers Vestienas pagastā  
12. Brā ļ i, kuri koncertē ja uz Kā la ezera salas 
13. Burova vasaras mā jas Vestienā  
15. Sarkanā  busiņ a vadī tā js 

HORIZONTĀLI
3. Pagasta centrs Madonas novadā 
5. Iela Vestienā 
6. Gaiziņ kalna vecais nosaukums
7. Tolkas barons
8. Pirmā Vestienas plenē ra organizatore (uzvārds)
12. Ebreju tautī bas tirgotā js Vestienā , 20. gadsimta sā kumā 
14. Teā tra aktrise, kuras vecā ki Vestienā  strā dā ja par skolotā jiem
16. Latviešu skolotā js, botā niķ is, daiļ dā rznieks,  novadpē tnieks, un 
dzejnieks
17. Melleņ u audzē tā ji
18. Muiža Vestienā  

Sastādīja Līga Dzene un Jolanta Bardziņa

Brīvbrīdim 6

Vestienas pagasta pārvaldes informatīvais izdevums „Pie Mums”
„Pagastmāja”, Vestienas pag., Madonas nov., LV-4855
Informāciju apkopoja Ināra Viļķina 
Iespiests SIA „Erante”, Saieta laukumā 2, Madona, LV-4801
Tirāža 250 eksemplāri. 

KRUSTVĀRDU MĪKLA “VESTIENA 1” 
Trīs mēnešus pēc kārtas risināsim krustvārdu mīklas par Vestienu. 

Katru mēnesi būs kāds vārds/i, kas ir jāatmin un jāieraksta apakšējās rūtiņās zem krustvārdu mīklas. Šoreiz tie ir 
divi vārdi, kas jāatmin. Atrisiniet krustvārdu mīklu, atminiet šo vārdus un piedalieties balvu izlozē! 

Balvu izlozes datums tiks paziņots jūlija avīzes numurā. 

Atminētos vārdus lūdzu sūtīt uz e-pastu: azu55@tvnet.lv

Informatīvo izdevumu var lasīt Facebook Vestienas pagasta 
grupā https://www.facebook.com/groups/173348683116362


